COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUTVO

Poder Legislativo - Têixeira de Freitas

lnformações sobre a transmissão

NúmerodaMatéria. IND&PROV-015912024

GABINETE VER(A). Bruno Santos Barbosa

11239 Tipo de lndicação / Pedido de Providência

1410012024 Hora 1 3:12:00

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria competente,
para que seja construído redutores de velocidade e sinalização na rua Morumbi, no bairro
Universitário.

Nome do Arquivo Tipo do Arquivo

Autor
Protocolo

Data

Ementa

rNDrcAÇÃo N"- 2024 TNDTCAÇÃO DA Principal

As iníormações contidas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislativo Digital são de inteira
responsabilidade do seu autor.

SECRETÁRIO

P ESID

AP

18DEJ

Responsável pela KATIANE ROSA DE SOUSA

Data e Hora Anexado

14106124 00:00

CÂUINA MUNICIPAL

TEIXEIRA DE FREITAS

§@-

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPl No 03.984.483/OOO1-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNTCIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

Em í4 de Junho de 2024.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, paru 9UE SEJA
coNSTRUiDO REDUTORES DE VELOCTDADE E SINAL|ZAçÃO NA RUA
MORUMBT NO BA!RRO UNIVERSITÁRIO.

A referida indicação é um pedido dos moradores do moradores da rua
Morumbi no bairro Universitário, onde se faz necessário a construção de
redutores de velocidade com o intuito de evitar acidentes e maiores
transtornos no bairro.

Para aumentar a segurança viária na Rua Morumbi, localizada no Bairro
Universitário, sugere-se a implementação das seguintes medidas:

Redutores de Velocidade

Lombadas (Quebra-molas):

lnstalação de lombadas em pontos estraté
especialmente próximos a escolas, parques e cru

As lombadas devem seguir as normas técnicas
(Conselho Nacional de Trânsito), garantindo que s

cÂMARA MUNrcrPAr

TEIXEIRA DE FREITAS

am vtstvet

rumbi,

secnErÁnro

mentos
cos da

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Faxi 73 -3011-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

lNDtcAcÃo Noj5q/2024

JUSTIFICATIVA

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

Sinalização

Placas de Sinalização:

lnstalação de placas indicando a presença de redutores de velocidade,
limites de velocidade e travessia de pedestres.

Placas de advertência sobre a proximidade de escolas, parques e áreas de
grande circulação de pedestres.

Pintura de Faixas:

Pintura de faixas de pedestres nos cruzamentos e áreas de travessia
frequente.

Utilização de sinalização horizontal (como "DEVAGAR'ou "ESCOLA") para
alertar os motoristas.

lluminação Adequada:

Melhoria na iluminação pública ao longo da Rua Morumbi, especialmente nas
áreas próximas aos redutores de velocidade e faixas de pedestres, para
garantir boa visibilidade durante a noite.

Portanto, justificada a lndicação, contando com o apoio dos nobres
pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis, indico QUE SEJA
CoNSTRUíDO REDUTORES DE VELOCTDADE E SINALTZAçÃO NA RUA
MORUMBI NO BAIRRO UNIVERSITÁRIO.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 14 de Junho de

8runo Santos Bâôcl
Veoúor

cÂulm MUNTcTPAL

TEIXEIRA DE FREITAS024.

secnerÁRro

A

P

APR

18 DE JU

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -
www.camaratf.ba.qov,br - camara@camaratf.ba.gov.br